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KẾ HOẠCH 

Triển khai Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT ngày 11/03/2024 của Bộ GDĐT triển 

khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2024; Kế hoạch số 

77/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội 

phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế 

hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 của Ban chỉ đạo 138/QN thực hiện công 

tác phòng, chống mua bán người năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT ngày 11/03/2024 của Bộ GDĐT 

triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2024 ( Kế hoạch số 

243/KH-BGDĐT); Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh 

về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc năm 2024 (Kế hoạch số 77/KH-UBND); Kế hoạch số 18/KH-BCĐ 

ngày 25/3/2024 của Ban chỉ đạo 138/QN thực hiện công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2024 (Kế hoạch số 18/KH-BCĐ); Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây 

dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích 

1.1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản 

chi đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc1; tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện hệ thống 

văn bản về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành 

giáo dục; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, học 

viên, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

 
1 Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định 

hướng đến năm 2030; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma tuý; Quyết định 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, 

chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 07- CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh 

đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030, Luật 

Phòng, chống HIV/AIDS số 71/2020/QH14 ngày 16/11/2020; Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.  
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1.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò gương mẫu 

của cán bộ, đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, huy động sức mạnh 

của toàn ngành Giáo dục; lực lượng chuyên trách, nòng cốt chủ động tham mưu 

thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong trường học. 

1.3. Chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương, Công 

an các cấp triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp để nâng cao hiệu quả phòng 

ngừa các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, học viên và đặc biệt vào 

các đợt cao điểm; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh, học viên, phụ huynh học sinh/học viên trong công tác phát hiện, tố giác 

tội phạm, cung cấp thông tin, hình ảnh, video về tội phạm, vi phạm pháp luật. 

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh việc khai thác, ứng dụng thành tựu khoa học kỹ 

thuật, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào phòng ngừa, đấu tranh 

với các loại tội phạm trong các đơn vị trường học. 

2. Yêu cầu  

2.1. Các đơn vị chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch. Tổ chức 

triển khai các nội dung công việc được giao bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, 

chất lượng, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; Phối 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện 

các nội dung công việc được giao. 

2.2. Thủ trưởng các đơn vị, người đứng đầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

tỉnh phải đổi mới tư duy, nhận thức và hành động, xác định việc nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, 

HIV/AIDS và mua bán người cho lứa tuổi học sinh là nhiệm vụ rất quan trọng; cần 

được thực hiện một cách quyết liệt, bền bỉ, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ 

và xây dựng thế hệ công dân tương lai, góp phần phát triển bền vững đất nước. 

2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về: Phòng, chống 

tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, 

ý thức trách nhiệm trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và 

học sinh, sinh viên, học viên trong các cơ sở giáo dục và các trung tâm giáo dục 

thường xuyên - giáo dục nghề nghiệp.  

2.4. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng chống 

tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người; chú trọng ứng dụng khoa 

học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành, giám sát học 

sinh, học viên vi phạm pháp luật, TTATGT trong các cơ sở giáo dục 

II. Nội dung  

1. Tiếp tục triển khai các Chương trình, Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh; Thông tư liên tịch của Bộ GDĐT và Bộ Công an, của UBND tỉnh 
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trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, 

vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục năm 20242;  

 2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 309/KH-

SGDĐT ngày 29/01/2024 của Sở GDĐT về việc thực hiện Dự án “Phòng ngừa 

tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh và Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT3; Quyết định số 356/QĐ- 

BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Tăng 

cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Chương 

trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030; 

 3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương xây 

dựng kế hoạch triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục năm 2024; Chương trình phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên 

quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; phối hợp với lực lượng Công an của địa 

phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy 

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 theo Chương trình phối hợp giữa 

 
2 (1) Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/03/2022 của Bộ GDĐT thực hiện Chương trình phòng, chống tội 
phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; (2) Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 

7/03/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành 

Giáo dục đến năm 2025; (3) Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/03/2022 của Bộ GDĐT ban hành triển khai 

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025; (4) Kế hoạch số 370/KH-

BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ GDĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong ngành Giáo dục; (5) Kế 

hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ GDĐT về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, 

chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội 

trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; (6) Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 

12/4/2019 của Bộ GDĐT về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục; (7) 

Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ 
trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025; (8) Thông tư liên 

tịch số 06/2015/TTLT-BCA- BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ GDĐT và Bộ Công an về hướng dẫn phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; (9) Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chì thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bào đàm ANTT trong tình hình 

mới; (10) Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 cùa Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác 

bào đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tinh Quảng Ninh, giai đoạn 2021 - 2025; (11) Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 

05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường nâng cao hiệu quà công tác phòng, chống ma túy trong tình 

hình mới; (12) Nghị quyết số 314/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một sổ nhiệm 

vụ giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tình Quảng Ninh giai 

đoạn 2021-2025; (13) Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện 

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 
3 Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện Dự án 

“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT phê duyệt Dự án“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 
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Công an tỉnh và Sở GDĐT (khi ban hành)4. 

4. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, bạo lực học 

đường, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong ngành Giáo dục; phổ biến, triển khai tài liệu và tổ chức tập huấn đến cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, học viên; hướng tới xây 

dựng mỗi giáo viên, nhân viên là "cộng tác viên" trong công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học sinh, 

học viên, nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên 

quan đến học sinh, học viên. Tổ chức cho học sinh, học viên tham gia sinh hoạt 

các câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội,… của nhà trường; Chỉ đạo tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma túy trong trường học 

vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người; những ngày lễ, 

ngày Tết và đầu năm học mới 2024-2025; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù 

hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024.  

5. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan 

của địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 

cho học sinh, học viên; Tăng cường kiểm tra, giám sát, khảo sát việc triển khai 

công tác phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và mua bán người. 

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, tăng 

cường phối hợp với lực lượng Công an trong quản lý, giáo dục học sinh tại các cơ 

sở giáo dục. Phối hợp cung cấp danh sách cho lực lượng công an các học sinh cá 

biệt, bỏ học, thường xuyên vi phạm để phối hợp giáo dục, quản lý. Phối hợp tổ 

chức đăng kí, đánh giá các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn về an ninh, 

trật tự năm 2024. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 05/5/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy trong tình hình mới5. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đa dạng hóa các hoạt động 

tuyên truyền phòng chống ma túy trong các nhà trường, trong đó chủ động tổ chức 

 
4 Theo Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA- BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ GDĐT về 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai 

đoạn 2024-2030. 
5Theo chức năng, nhiệm vụ tại Công văn số 575/UBND-VHXH ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về 

việc tăng cường quản lý công tác cai nghiện ma túy, đảm bảo an ninh, an toàn tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 

Quảng Ninh; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 32-VT/TU ngày 

05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy trong tình hình mói. 
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các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới hình thức sân khấu hóa, cuộc thi tìm 

hiểu kiến thức về phòng chống ma túy…; tích hợp lồng ghép nội dung phòng 

chống ma túy vào các môn học phù hợp với các hoạt động giáo dục trong và ngoài 

nhà trường. 

- Thiết lập và duy trì hiệu quả các nhóm zalo, facebook kết nối giữa nhà 

trường và các học sinh tập trung cảnh báo về tác hại hậu quả của tội pham, tệ nạn 

ma túy, nhất là các loại ma túy pha trộn. tẩm ướp dưới dạng đồ uống, thực phẩm; 

phương thức thủ đoạn của tội phạm, tệ nạn ma túy và tác hại của việc sử dụng các 

chất kích thích, như bóng cười, shisha, thuốc lá điện tử. 

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, cha mẹ học sinh trong 

quản lý, giáo dục học sinh. Khi phát hiện những học sinh có biểu hiện nghi vấn, 

dấu hiệu liên quan đến tội phạm, tệ nạn ma túy phối hợp với lực lượng Công an 

để xác minh, xử lý, tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể theo quy định 

của Luật Phòng, chống ma túy.  

7. Các cơ sở giáo dục chủ động trong công tác nắm bắt tư tưởng của cán 

bộ, giáo viên, học sinh, học viên trước các vấn đề phức tạp, nhạy cảm, các sự kiện 

trọng đại của tỉnh, của đất nước; tăng cường công tác dự báo tình hình, nguy cơ 

của các loại tội phạm, vi phạm pháp luật để chủ động triển khai công tác phòng 

ngừa với từng loại tội phạm xâm nhập vào trong các trường học với mục tiêu “lấy 

phòng ngừa làm trọng tâm”, cụ thể:  

- Tăng cường công tác rà soát, nắm bắt, phòng ngừa, phát hiện và xử lý,  

giải quyết những mâu thuẫn trong trường học, nhất là những mâu thuẫn đã kéo 

dài, hạn chế các nguyên nhân phát sinh hành vi vi phạm pháp luật như cố ý gây 

thương tích, gây rối trật tự công cộng, coi thường pháp luật trong thanh, thiếu 

niên, học sinh, các loại tội phạm xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em; 

tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên nhà trường 

cảnh giác trước mọi hình thức lôi kéo, dụ dỗ tham gia các hoạt động “tín dụng 

đen” cho vay nặng lãi, sử dụng và mua bán, trao đổi vũ khí “nóng” có nguy cơ 

gây án nguy hiểm; lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mua bán người qua mạng internet… 

đặc biệt chú trọng tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp, tư vấn trực tiếp cho các 

đối tượng có nguy cơ cao (học sinh, học viên có những hành vi chưa ngoan) và 

tại các trường trên địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh, học viên trong toàn Ngành về đấu tranh, phản bác những quan 

điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật của các 

thế lực thù địch về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước nói chung và trong công tác phòng, chống tội phạm nói riêng; chủ động 

thông tin truyền thông theo hướng “thông tin từ xa, từ sớm”, đấu tranh với tin giả, 

sai sự thật, các thông tin xấu độc trên internet, trên không gian mạng; tăng cường 



6 

 

tuyên truyền các gương điển hình, tiêu biểu tích cực đấu tranh phòng chống các 

loại tội phạm, vi phạm pháp luật theo hướng “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”. 

- Quyết liệt trong công tác phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ 

sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong trường học theo đúng quy định; Nâng 

cao hiệu quả phối hợp với các ngành chức năng trong kiểm tra, thanh tra, xử lý 

các hành vi vi phạm liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các đơn vị 

có bếp ăn tập thể, tổ chức nấu ăn, hợp đồng với doanh nghiệp cung cấp suất ăn, 

nước uống… không để xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm. 

8. Đăng ký cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự”; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung 

đột, mâu thuẫn trong đơn vị. Đẩy mạnh phong trào theo hướng “Chuyển đổi trạng 

thái xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, 

từ đó tạo lập thế trận an ninh, thế trận lòng dân trên không gian mạng theo xu 

hướng thời đại”. Các cơ sở giáo dục căn cứ theo chức năng nhiệm vụ hoàn thành 

các chỉ tiêu và nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

9. Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh: Trên cơ sở các tài liệu tuyên truyền, phổ biến do Công 

an tỉnh cung cấp và các tài liệu khác, các đơn vị lựa chọn sử dụng tài liệu để phục 

vụ cho từng nhóm lứa tuổi phù hợp; Tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện Luật Phòng chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội 

thông qua, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng 

chống mua bán người. 

(Gửi kèm theo Phụ lục Kế hoạch).  

III. Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm: (1)  Kinh phí bố trí thực hiện từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp năm 20246 theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành 

trên cơ sở quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; (2) Kinh phí lồng ghép với các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ khác 

có cùng mục tiêu trên địa bàn tỉnh; (3) Kinh phí từ các nguồn viện trợ, tài trợ, 

đóng góp, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Các đơn vị thuộc Sở GDĐT 

1.1. Văn phòng Sở  

- Đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu ban hành 

 
6 Tại Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 cùa Ủy ban nhân dân tinh về việc giao dự toán thu ngân 

sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2024, thực hiện các Nghị quyết cùa Hội đồng nhân dân tỉnh; số 

314/2020/NQ-HDND ngày 09/12/2020; số 96/2013/NQ-HDND ngày 19/7/2013; số l8/2023/NQ-HĐND ngày 

12/7/2023… 
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các văn bản và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo từng quý hoặc đột 

xuất theo yêu cầu của cấp trên. 

1.2. Phòng Giáo dục thường xuyên và giáo dục mầm non, Giáo dục phổ 

thông 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động giáo dục 

theo cấp học phụ trách về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2024. 

 2. Các Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT, các Trung tâm GDTX 

 - Triển khai xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2024, trong đó xác định rõ thực trạng vi phạm của học sinh và đề ra 

các giải pháp, lộ trình để chỉ đạo triển khai khắc phục, không để tồn tại kéo dài; 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.  

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch theo quý, 6 tháng, 1 năm 

trước ngày 12/3, 12/6, 12/9, 12/12 hằng năm và báo cáo nhanh các vụ việc đột 

xuất xảy ra (nếu có). 

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- Sở Y tế; 

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT; 
- Các Phòng GDĐT; 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Các TT GDTX; 
- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Châu Hoài Thu 
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